



**MINISTERIO DE SALUD  
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL**

ESTE DOCUMENTO  
FUE DISTRIBUIDO  
EL DIA: 27 AGO 2015

MINISTERIO DE SALUD  
GOBIERNO DE  
EL SALVADOR  
UNÁMONOS PARA CRECER

**RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 110-2015**

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las catorce horas del día catorce de agosto de dos mil quince.

**CONSIDERANDO:**

- I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las Normas de Adquisiciones de Bienes, Obras y servicios, distintos a los de Consultoría con Préstamos del BIRF, Créditos de la AIF y Donaciones por Prestatarios del Banco Mundial enero 2011 y al Contrato de préstamo BIRF 8076-SV, se promovió la Licitación Pública Nacional No. **FSSP-114-LPN-B**, que tiene por objeto la adquisición de **“EQUIPOS DE CAPACITACION PARA PERSONAL MEDICO Y PARAMEDICO”**, señalándose el día 22 de Junio de dos mil quince, para la recepción de ofertas. Se recibieron 13 ofertas, siendo estas: 1) M.REPRESENTACIONES, S.A. de C.V.; 2) COMERCIO Y REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V.; 3) EQUIPOS PARA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.; 4) BTL DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 5) PRODUCTOS INNOVADORES CENTROAMERICANOS, S.A. DE C.V.; 6) COPROSER, S.A. DE C.V.; 7) DISTRIBUIDORA A & A, S.A. DE C.V.; 8) ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.; 9) IMAGENES TECNOLOGICAS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 10) INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; 11) LIDIA MARTINEZ DE MARROQUIN; 12) ST MEDIC, S.A. DE C.V.; 13) PROVEEDORES DE INSUMOS DIVERSOS, S.A. DE C.V., que forman parte del expediente respectivo.
- II. Que en fecha 14 de agosto de dos mil quince, la Comisión Evaluadora de Ofertas analizó y evaluó las ofertas, atendiendo las disposiciones establecidas en las Normas de Adquisiciones de Bienes, Obras y Servicios, distintos a los de Consultoría con Préstamos del BIRF, Créditos de la AIF y Donaciones por prestatarios del Banco Mundial enero 2011, recomendó la adjudicación de los lotes de la siguiente manera: Lote 9, al Licitante M. REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V.; Lote 8, al Licitante DISTRIBUIDORA A & A, S.A. DE C.V.; Lote 1, Lote 4, Lote 6, Lote 13, Lote 15, Lote 17 y Lote 18, al Licitante ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.; Lote 3, Lote 7, Lote 10, Lote 11 y Lote 14, al Licitante LIDIA MARTINEZ DE MARROQUIN; Lote 2 y Lote 5 al Licitante S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., cuyas ofertas se ajustan a las condiciones y requisitos de los Documentos de Licitación.
- III. Que en el Sistema de Plan de Adquisiciones (SEPA) aprobado por el Banco Mundial, el proceso se identifica con Revisión Posterior.
- III. Que teniendo a la vista el informe de Evaluación y Recomendación, emitido por la Comisión Evaluadora de Ofertas y estando de acuerdo con este.

**POR TANTO:**

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en el numeral 2.59 y 2.61 de las Normas de Adquisiciones de Bienes, Obras y Servicios, distintos a los de Consultoría con Préstamos del BIRF, Créditos de la AIF y Donaciones por Prestatarios del Banco Mundial (enero 2011) y al numeral 2.10 del Documento de Licitación.



MINISTERIO DE SALUD  
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL



RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 110-2015

RESUELVE:

a) Adjudicar el proceso de Licitación Pública Nacional No. **FSSP-114-LPN-B** denominada **"EQUIPOS DE CAPACITACION PARA PERSONAL MEDICO Y PARAMEDICO"** de la siguiente forma:

- 1- Al Licitante No. 1, **M.REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V.**, por la cantidad de **SIETE MIL 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$7,000.00)**, monto que se desglosa de la siguiente forma:

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
9	81502700	DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO PARA ENTRENAMIENTO (DEA)	14	USA	MARCA: HEARTSINE MODELO PAD 350P TRAINER	\$ 500.00	\$ 7,000.00
TOTAL ADJUDICADO							\$ 7,000.00

- 2- Al Licitante No. 7, **DISTRIBUIDORA A & A, S.A. DE C.V.**, por la cantidad de **CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTE 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$4,320.00)**, monto que se desglosa de la siguiente forma:

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
8	60302476	LARINGOSCOPIO CON HOJAS DE VARIAS MEDIDAS	12	PAKIS-TAN	REAL START SURGICAL	\$ 360.00	\$ 4,320.00
TOTAL ADJUDICADO							\$ 4,320.00

- 3- Al Licitante No. 8, **ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.**, por la cantidad de **CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$147,330.00)**, monto que se desglosa de la siguiente forma:

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
1	60303120	DESFIBRILADOR PORTATIL SEMI-AUTOMATICO (DESA)	45	ESPAÑA	MARCA: BEXEN CARDIO MODELO: REANIBEX 300	\$ 2,300.00	\$103,500.00



MINISTERIO DE SALUD  
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 110-2015

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
4	81502555	MODELOS ANATÓMICOS (SET DE MANIQUIES) DE CUERPO COMPLETO ARTICULADO, PEDIÁTRICO, PARA ENTRENAMIENTO DE RESUCITACION CARDIOPULMONAR BÁSICA	30	USA	MARCA: NASCO MODELO: SANI BABY SB26479U/PPO212 4U	\$ 590.00	\$ 17,700.00
6	81502550	MODELOS ANATÓMICOS (SET DE MANIQUÍES) DE TORSO, ADULTO PARA ENTRENAMIENTO DE RESUCITACIÓN CARDIOPULMONAR BÁSICA	30	USA	MARCA: NASCO MODELO: Sani SB30875U/ PPO2145U	\$ 495.00	\$ 14,850.00
13	81502615	MODELO ANATÓMICO (MANIQUI) SIMULADOR PEDIÁTRICO (DE UN NIÑO DE UN AÑO), DE CUERPO COMPLETO TOTALMENTE ARTICULADO PARA LA PRÁCTICA DE RESUCITACIÓN CARDIOPULMONAR Y TRAUMA	3	USA	MARCA: NASCO MODELO: Maniquí Bebé Básico Crisis LF03707U	\$ 1,395.00	\$ 4,185.00
15	81502619	MODELO ANATOMICO (MANIQUI) DE CRICOTIROTOMIA	3	USA	MARCA: NASCO MODELO: LF00994U	\$ 990.00	\$ 2,970.00
17	81502606	MODELO ANATÓMICO (MANIQUI) DE BRAZO DE ADULTO	3	USA	MARCA: NASCO MODELO: LF01121	\$825.00	\$ 2,475.00
18	81502605	MODELO ANATÓMICO (MANIQUI) DE BRAZO DE NIÑO DE UN AÑO	3	USA	MARCA: NASCO MODELO: LF03637	\$550.00	\$1,650.00
		<b>TOTAL ADJUDICADO</b>					<b>\$147,330.00</b>

- 4- Al Licitante No. 11, **LIDIA MARTINEZ DE MARROQUIN**, por la cantidad de **CUARENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UNO 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$45,261.00)**, monto que se desglosa de la siguiente forma:

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
3	81502624	MODELO ANATOMICO (MANIQUI) DE TORSO, PARA ATENCION DE PARTOS	6	USA	MARCA: NASCO MODELO: NOELLE SB37714U	\$ 2,656.00	\$ 15,936.00
7	81502608	MODELO ANATÓMICO (MANIQUI) DE CABEZA DE ADULTO PARA PRÁCTICA MANEJO DE VIA AÉREA, INTUBACION ENDOTRAQUEAL	9	USA	MARCA: NASCO MODELO: PP00500U	\$ 1,315.00	\$ 11,835.00
10	81502609	MODELO ANATÓMICO (MANIQUI) DE CABEZA PEDIÁTRICO PARA PRÁCTICA MANEJO DE VIA AÉREA, INTUBACION ENDOTRAQUEAL	6	USA	MARCA: NASCO MODELO: PP00125U	\$ 970.00	\$ 5,820.00
11	81502642	MODELO ANATÓMICO (MANIQUI) DE ADULTO PARTE SUPERIOR (TORSO),	3	USA	MARCA: NASCO MODELO:	\$ 2,300.00	\$ 6,900.00



MINISTERIO DE SALUD  
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL



RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 110-2015

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
		PARA LA PRÁCTICA EN EL MANEJO AVANZADO DE LA VÍA AÉREA EN UN ADULTO.			ENTRENADOR MANEJO CRITICO VA LFO3686U		
14	81502590	MODELO ANATOMICO (MANIQUI) DE NEONATO PREMATURO	9	USA	MARCA: NASCO MODELO: LF01206U	\$ 530.00	\$ 4,770.00
		TOTAL ADJUDICADO					\$45,261.00

- 5- Al Licitante No. 12, **S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.**, por la cantidad de **TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES 82/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$37,563.82)**, monto que se desglosa de la siguiente forma:

LOTE	CODIGO MINSAL	DESCRIPCION	CANTIDAD	PAIS DE ORIGEN	MARCA/ MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL CON IVA INCLUIDO
2	81502613	MODELO ANATÓMICO (MANIQUÍ) DE CUERPO COMPLETO ADULTO, TOTALMENTE ARTICULADO PARA LA PRÁCTICA DE LA RESUCITACIÓN CARDIOPULMONAR BÁSICA.	4	CHINA	MARCA: GENERAL DOCTOR HONGLIAN MODELO: GD-ALS10750+	\$ 4,336.00	\$17,344.00
5	60303120	DESFIBRILADOR	3	CHINA	MARCA: MINDRAY. MODELO: BENEHEART D3	\$ 6,739.94	\$ 20,219.82
		TOTAL ADJUDICADO					\$37,563.82

- b) El monto total a adjudicar es de: **DOSCIENTOS CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO 82/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$241,474.82)**.
- c) Plazo de Entrega: **CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO** después de haber firmado el contrato.
- d) Se recomienda a la UACI elaborar los contratos y cargarlos al Cifrado Presupuestario: 2015-3200-3-09-01-22-3-VRS, Componente 1, Categoría de Inversión 1.2.1 Fortalecimiento de los mecanismos de coordinación interinstitucional y 1.2.5 Capacitación a Personal Médico y Paramédico. Proyecto 5209, una vez esta resolución esté en firme.
- e) **RECHAZAR LA OFERTAS del Lote 12**, de conformidad a lo establecido en el numeral 2.61, debido a que el precio ofertado supera sustancialmente el presupuesto disponible, y realizar un nuevo proceso



**MINISTERIO DE SALUD  
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL**

MINISTERIO DE SALUD  
GOBIERNO DE  
**EL SALVADOR**  
UNÁMONOS PARA CRECER

**RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 110-2015**

de licitación previo a que la Unidad Solicitante realice un estudio de mercado para conocer sobre los precios, especificaciones y condiciones de mercado de los bienes a ser adquiridos.

f) Declarar Desierto el Lote 16, ya que no se recibieron ofertas

Autorízase a la UACI de este Ministerio para que ejecute en lo pertinente, a lo establecido en la presente Resolución.

**NOTIFIQUESE:**

  
**Dra. Elvia Violeta Menjivar Escalante**  
Ministra de Salud



EVME/Cth